
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 4B18F784 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 167708-2022 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0217-2022-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE 

 

Acora, 28 de noviembre de 2022 

 

VISTO: 

El expediente administrativo con CUT N° 167708-2022 de fecha 29.09.2022, 
presentado por la señora Carmen Viracocha Chagua, sobre solicitud de rectificación de la 
Resolución Administrativa Nº 0175-2022-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE, de fecha 06.09.2022; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, según establece el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, que aprueba el Texto 
Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, prescribe 
en el artículo 212º, numeral 212.1 “Los errores material o aritmético en los actos 
administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio 
o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni 
el sentido de la decisión”; 

 
Que, mediante Informe Técnico N° 0029-2022-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE/RZH, 

Asistente de Campo Especializado de la ALA, concluye, que existe error material en el párrafo 
seis del considerando y artículo primero de la Resolución Administrativa N° 00175-2022-ANA-
AAA.TIT-ALA.ILAVE, de fecha 06 de setiembre del 2022, donde se consignó por error 
involuntario los nombres de fuente de agua, (…) Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla II, 
Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla III, Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla I, Picho 
Palca Sallacachi Chicuma Thojlla IV, Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla Picho Palca 
Sallacachi Chicuma Thojlla V, (…)., cuando lo correcto debe decir, (…) Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla Churu Fuente II, Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla Churu Fuente III, 
Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla Churu Fuente IV, Picho Palca Sallacachi Chicuma 
Thojlla Churu Fuente V, (…)., error que no varía el contenido ni la decisión de la misma; 

 
Que, realizado el análisis de la rectificación de oficio de la Resolución Administrativa 

Nº 0175-2022-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE, se aprecia que ésta no altera el contenido, ni el 
sentido de la decisión, en vista de que se trata de un error material, por lo que debe ser 
considerado como tal, resultando en consecuencia procedente la rectificación, apreciándose 
además, que el presente procedimiento administrativo, se encuentra amparado en lo 
establecido por el Artículo 201° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General; 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 4B18F784 

 

 

Que, de conformidad con lo establecido en el Decreto Supremo N° 018-2017-
MINAGRI, norma que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua; y la Resolución Jefatural N° 309-2022-ANA; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Primero. - Rectificar, el error material, incurrido en la Resolución 

Administrativa Nº 0175-2022-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE, de fecha 06.09.2022, en su párrafo 
seis del considerando y artículo primero, de la parte resolutiva, quedando como sigue: 

 
DICE: Párrafo seis del considerando y artículo primero. - Otorgar, la Licencia de Uso 

de Agua Superficial, para uso productivo con fines acuícola, a favor del señor Rubén Velásquez 

Paredes, identificado con DNI N° 01789823, categoría de Acuicultura de Micro y Pequeña 

Empresa (AMYPE), para aprovechar las aguas superficiales de los manantiales Picho Palca 

Sallacachi Chicuma Thojlla II, Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla III, Picho Palca Sallacachi 

Chicuma Thojlla I, Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla IV, Picho Palca Sallacachi Chicuma 

Thojlla Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla V, un volumen de 59603 m3 , ubicado en la 

parcialidad de Pichupalca, distrito de Conduriri, provincia de El Collao y departamento de Puno,  

según las características técnicas siguientes:  

 
Caudal y Volumen Mensual Asignado 

Volumen 
Total (m3) 

Fuente de Agua 

Und Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic 

Tipo Nombre 

Manantial 

Picho Palca 
Sallacachi 

Chicuma Thojlla 
II 

(l/s) 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51  

m3 1366 1234 1366 1,322 1,366 1,322 1,366 1,366 1,322 1,366 1,322 1,366 16084 

Manantial 

Picho Palca 
Sallacachi 

Chicuma Thojlla 
III 

(l/s) 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64  

m3 1714 1548 1714 1,659 1,714 1,659 1,714 1,714 1,659 1,714 1,659 1,714 20182 

Manantial 

Picho Palca 
Sallacachi 

Chicuma Thojlla 
IV 

(l/s) 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55  

m3 1473 1331 1473 1,426 1,473 1,426 1,473 1,473 1,426 1,473 1,426 1,473 17346 

Manantial 

Picho Palca 
Sallacachi 

Chicuma Thojlla 
V 

(l/s) 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19  

m3 509 460 509 492 509 492 509 509 492 509 492 509 5991 

TOTAL 

m3 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89  

l/s 5062 4573 5062 4899 5062 4899 5062 5062 4899 5062 4899 5062 59,603 

 
 DEBE DECIR: Párrafo seis del considerando y artículo primero. - Otorgar, la 

Licencia de Uso de Agua Superficial, para uso productivo con fines acuícola, a favor del señor 

Rubén Velásquez Paredes, identificado con DNI N° 01789823, categoría de Acuicultura de Micro 

y Pequeña Empresa (AMYPE), para aprovechar las aguas superficiales de los manantiales Picho 

Palca Sallacachi Chicuma Thojlla Churu Fuente II, Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla Churu 

N° 

Fuente de Agua 

Captación 

Ubicación de la Captación 

Política Hidrográfica Geográfica 

Tipo Nombre Dpto. Prov. Distrito Cuenca 
Unidad 

Hidrográfica 
Datum Zona 

Proyección UTM, Datum 
Horizontal 

Este (m) Norte (m) 

1 Manantial  
Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla II 

Directo Puno 
El 

Collao 
Conduriri  Ilave Ilave - 016 

WGS 
84 

19 
Sur 

425514 8181393 

2 Manantial 
Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla III 

Directo Puno 
El 

Collao 
Conduriri  Ilave Ilave - 016 

WGS 
84 

19 
Sur 

425588 8181393 

3 Manantial 
Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla IV 

Directo Puno 
El 

Collao 
Conduriri  Ilave Ilave - 016 

WGS 
84 

19 
Sur 

425621 8181397 

4 Manantial 
Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla V 

Directo Puno 
El 

Collao 
Conduriri  Ilave Ilave - 016 

WGS 
84 

19 
Sur 

425636 8181398 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 4B18F784 

 

 

Fuente III, Picho Palca Sallacachi Chicuma Thojlla Churu Fuente IV, Picho Palca Sallacachi 

Chicuma Thojlla Churu Fuente V, un volumen de 59603 m3 , ubicado en la parcialidad de 

Pichupalca, distrito de Conduriri, provincia de El Collao y departamento de Puno, según las 

características técnicas siguientes:  

 
Caudal y Volumen Mensual Asignado 

Volumen 
Total (m3) 

Fuente de Agua 

Und Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic 

Tipo Nombre 

Manantial 

Picho Palca 
Sallacachi 

Chicuma Thojlla 
Churu II 

(l/s) 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51 0.51  

m3 1366 1234 1366 1,322 1,366 1,322 1,366 1,366 1,322 1,366 1,322 1,366 16084 

Manantial 

Picho Palca 
Sallacachi 

Chicuma Thojlla 
Churu III 

(l/s) 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64 0.64  

m3 1714 1548 1714 1,659 1,714 1,659 1,714 1,714 1,659 1,714 1,659 1,714 20182 

Manantial 

Picho Palca 
Sallacachi 

Chicuma Thojlla 
Churu IV 

(l/s) 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55 0.55  

m3 1473 1331 1473 1,426 1,473 1,426 1,473 1,473 1,426 1,473 1,426 1,473 17346 

Manantial 

Picho Palca 
Sallacachi 

Chicuma Thojlla 
Churu V 

(l/s) 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19  

m3 509 460 509 492 509 492 509 509 492 509 492 509 5991 

TOTAL 

m3 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89 1.89  

l/s 5062 4573 5062 4899 5062 4899 5062 5062 4899 5062 4899 5062 59,603 

 
Artículo Segundo. – Precisar, que la Resolución Administrativa N° 0175- 2022-ANA-

AAA.TIT-ALA.ILAVE, de fecha 06 setiembre del 2022, se deberá mantener vigente en todo lo 
que no se oponga a lo dispuesto por la presente resolución. 
 

Artículo Tercero. – Adjuntar, copia del presente acto administrativo al expediente 
que dio origen a la Resolución Administrativa N° 0175- 2022-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE. 
 

Artículo Cuarto. – Notificar, presente resolución administrativa al señor Rubén 
Velásquez Paredes, identificado con DNI N° 01789823 y hacer de conocimiento a la señora 
Carmen Viracocha Chagua, identificado con DNI Nº 01331007, conforme a Ley y, disponer su 
publicación en el portal Institucional de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe. 
 

Regístrese y comuníquese, 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 

 

ROCIO GUISELA GOMEZ PAREDES 

N° 

Fuente de Agua 

Captación 

Ubicación de la Captación 

Política Hidrográfica Geográfica 

Tipo Nombre Dpto. Prov. Distrito Cuenca 
Unidad 

Hidrográfica 
Datum Zona 

Proyección UTM, Datum 
Horizontal 

Este (m) Norte (m) 

1 Manantial  
Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla Churu 
II 

Directo Puno 
El 

Collao 
Conduriri  Ilave Ilave - 016 

WGS 
84 

19 
Sur 

425514 8181393 

2 Manantial 
Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla Churu 
III 

Directo Puno 
El 

Collao 
Conduriri  Ilave Ilave - 016 

WGS 
84 

19 
Sur 

425588 8181393 

3 Manantial 
Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla Churu 
IV 

Directo Puno 
El 

Collao 
Conduriri  Ilave Ilave - 016 

WGS 
84 

19 
Sur 

425621 8181397 

4 Manantial 
Picho Palca Sallacachi 
Chicuma Thojlla Churu 
V 

Directo Puno 
El 

Collao 
Conduriri  Ilave Ilave - 016 

WGS 
84 

19 
Sur 

425636 8181398 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 4B18F784 

 

 

ADMINISTRADORA LOCAL DEL AGUA 

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA ILAVE 


		2022-11-28T19:26:59+0000
	GOMEZ PAREDES ROCIO GUISELA FIR 40098651 hard
	Soy el autor del documento




